

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 4100

उत्तर देने की तारीख : सोमवार, 18 अगस्त, 2025

27 श्रावण, 1947 (शक)

### देवकुली धाम का विकास

4100. श्रीमती लवली आनंदः

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) बिहार में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) द्वारा राष्ट्रीय महत्व के स्थलों के रूप में घोषित और शामिल किए जा रहे स्थलों की संख्या कितनी है;
- (ख) क्या सरकार ने शिवहर लोक सभा क्षेत्र में स्थित देवकुली धाम (बाबा भुवनेश्वर नाथ मंदिर) जैसे ऐतिहासिक एवं पौराणिक स्थलों का कोई सर्वेक्षण कराया है;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार देवकुली धाम को राष्ट्रीय स्तर पर विकसित करने का विचार रखती है ताकि इसे पर्यटन मानचित्र पर लाया जा सके; और
- (ड.) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर  
संस्कृति और पर्यटन मंत्री  
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क): बिहार राज्य में राष्ट्रीय महत्व के रूप में घोषित 70 स्मारक और पुरातात्त्विक स्थल एवं अवशेष हैं, जिनका अनुरक्षण भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा किया जाता है।

(ख) और (ग): भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण ने शिवहर लोकसभा क्षेत्र में अवस्थित देवकुली धाम (बाबा भुवनेश्वर नाथ मंदिर) जैसे ऐतिहासिक स्थलों का कोई सर्वेक्षण नहीं किया है।

(घ) और (ड.): वर्तमान में, बुनियादी ढांचे के विकास के लिए केंद्रीय एजेंसियों को सहायता देने के संबंध में ऐसा कोई प्रस्ताव नहीं है।

\*\*\*\*\*